R. S. GREGOR. plus non velle, quam a Christo ex sola fornicationis causa permitti separationem etiam perpetuam quoad thorum et cohabitationem. *Nec refert*, quod in veteri lege per libellum repudii fieret solutio ipsius vinculi; non enim ideo pro nova lege idem tenere vult; cum hæc duo distincta sint: posse ab uxore separari, et: posse separatam ducere aliam. S. CHRYS. solum asserit solutum esse matrimonium quoad cohabitationem; et maritum non esse maritum quoad usum et jus; et quia adulterium dat facultatem dimittendi partem adulteram perpetuo, ideo verbo *solutum* utitur. Ratio responsionis ex eodem S. Patre hom. 17. in Matth. (opp. t. 7. p. 227. C.) desumitur; ubi ille, qui dimisit, inquit, *etsi alteram non duxerit, hoc ipso se constituit criminis reum, quod adulteram fecit ex conjugate. Hic vero accipiendo alienam adulter effectus est*. Ad S. AUGUST. Quod tunc obscurum judicavit, postea tamen ipse perspicue vidit locis supr. cit.

Præter laudatos Patres, Græci etiam S. EPPHANIUM objiciunt hæc. 59. ubi

docet, qui repudiavit adulteram, licitum ei esse novas celebrare nuptias; verum cum locum hunc manifeste depravatum ostendat doctissimus ejus interpres PETAVIUS in notis ad hær. 59. non est, quod in eo exponendo laboremus. Insuper hær. ead. n. 6. dogma catholicum diserte adstruit: *scriptum est, mulier alligata est nuptiis, quanto tempore vir ejus vivit: sin autem mortuus fuerit vir ejus, libera est, etc.* Alios vero scriptores maxime Græcos minoris ponderis exponit Arcudius. Nec oberit traditioni, si unus alterve dissentiret in re nondum definita et aliunde implexa, ut quidam de Theodoreto scribunt: item Asterio Amaseno.

399. *Obj. III. Summos Pontifices et SS. Canones.* S. LEO epist. 82. (al. 12.) ad Episcopos Africæ, ait, sacerdotem, qui ante sacrarum ordinum susceptionem priore uxore dimissa alteram duxerat, removendum quidem esse a sacro ordine; sed nec verbo significat, irritum esse hoc matrimonium. ZACHARIAS Papa c. *Concubuiisti*, caus. 32. q. 7. videtur agnoscere solubilitatem vinculi, dum inquit: *Concubuiisti cum sorore uxoris tuæ: si fecisti, neutram habeas; et si illa, quæ uxor tua fuerit, conscia sceleris non fuit, si se continere non vult, nubat.* Porro can. *Quædam* ead. q. et c. *Si quis*, permittitur aliud matrimonium post divortium. Adde c. *Uxor*, q. et caus. ead.

R. S. LEO ideo nihil de matrimonii illius nullitate loquitur, quia non quærebatur ex Pontifice, subsisteretne hoc matrimonium, vel non? sed an ratus debeat haberi ordo a tali susceptus, vel non? et hoc eum esse privandum decernit. ZACHARIAS solum loquitur de nuptiis contrahendis post primas morte dissolutas, quas permittit uxori innocenti post obitum viri adulteri incestuosi; hiic vero post obitum uxoris negat nuptias, sive cum sorore uxoris defunctæ, quacum durante matrimonio copulam habuerat, sive cum alia. Sumitur hæc expositio ex can. *Hi vero*, caus. et q. ead. ubi neutri, altero vivo, novæ permittuntur nuptiæ; innocenti vero post mortem partis adulteræ. Eodem modo R. ad c. *Quædam*, et c. *Si quis*, cit. Ad can. *Uxor*, R. desumptum eum esse ex commentario in c. 7. primæ ad Cor. qui S. Ambrosio tribuitur; verum, ut jam suo loco notavimus, ex communi hodie sententia commentarius hic non est S. Ambrosii, sed Hilarii ejusdam diaconi Romani Luciferanis addicti, qualem eundem in suo catalogo notavit Hieronymus. Unde canon ille auctoritatem non habet. Alii, ex antiquioribus maxime, sic canonem hunc interpretantur, ut sensus sit, permissas fuisse novas nuptias soli viro innocenti ex licentia legum civilium, non vero Ecclesiæ, quæ semper juxta legem Christi hanc licentiam improbavit, ac alias S. Ambr. Lib. de Abrah. c. 4. et 7. et in Lucæ c. 16. eandem esse viri ac mulieris quoad hoc conditionem tradidit; velut in specie in eum canonem notat Baronius.